MOÇÃO Nº 019/2022

Exmo. o Sr. Presidente da Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante/ES,
Vereador Marcio Antonio Lopes.

                   Os Vereadores, que a presente subscrevem, com assento nesta
Egrégia Casa de Leis, vêm através desta, após ouvido o Plenário, manifestar
sua solidariedade e encaminhar a presente MOÇÃO DE PESAR à família
Péterle, pelo falecimento do Sr. IZAUDINO PÉTERLE, ocorrido no dia 05 de
outubro de 2022.

MENSAGEM

 É com grande pesar que no dia 05 de outubro de 2022, recebemos a
notícia do falecimento do Sr. Izaudino Péterle, conhecido popularmente por
Bressale e através desta Moção externamos nossas condolências a toda família.

Bressale nasceu no dia 20 de março de 1930, em Matilde - Alfredo
Chaves, filho do Sr. Estefano Bressale e da Sra. Rosa Péterle e durante sua
vida, Bressale trabalhou como lavrador e estava aposentado.

Bressale era casado com a Sra. Carmosina Falquetto Péterle, com
quem construiu sua vida, criou seus sete filhos: Deolindo José, Ana, Rita, João
Antelmo, Vera Lúcia, Antonio Carlos e Terezinha e, também quinze netos e
dezessete bisnetos

Bressale se despediu de sua família, amigos e da cidade, aos noventa
e dois anos de idade. Aqui no Município ele desenvolveu vários trabalhos
voluntários, fez parte da Comissão da igreja, trabalhou na Pastoral da Saúde,
nos jogos de roleta, vendia bingos em prol do Hospital Padre Máximo, fazia
visitas aos doentes e aos mais necessitados.

 Assim, neste momento de dor este Poder Legislativo de Venda Nova
do Imigrante/ES, deixa revelado sua imensa gratidão pelos trabalhos prestados
ao Município, desejando que descanse em paz.

Autenticar documento em http://www3.camaravni.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 36003000340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://www3.camaravni.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 36003000340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Ao apresentarmos pêsames a família por essa irreparável perda,

rogamos a “DEUS” para que conceda o conforto necessário para que suportem
esses difíceis momentos, pois o livro sagrado de salmos está escrito que: “O
Senhor é refúgio para os oprimidos, uma torre segura na hora da adversidade”.

               Que DEUS, em sua infinita misericórdia, possa dar ao Sr. IZAUDINO
PÉTERLE o descanso da vida eterna.

Uma vez aprovada esta Moção, que dela se dê conhecimento à família enlutada.

                  Câmara Municipal, aos 10 dias do mês de outubro de 2022.

VEREADORES:

ALDI MARIA CALIMAN                            ERIVELTO ULIANA

FRANCISCO CARLOS FOLETTO            IVANILDO DE ALMEIDA SILVA

LUIZ RICARDO B. P. DE SOUSA             MARCIO ANTONIO LOPES

MARCO ANTONIO GRILLO                     MARCO ANTÔNIO T. NASCIMENTO

WALACE RODRIGUES DE SOUZA

Autenticar documento em http://www3.camaravni.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 36003000340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://www3.camaravni.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 36003000340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://www3.camaravni.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 36003000340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://www3.camaravni.es.gov.br/spl/autenticidade utilizando o identificador 36003000340036003A005000

Assinado eletrônicamente por Aldi Maria Caliman. em 28/10/2022 16:32

Checksum: EC12D4AA57CA43E236A029C7ED1E9757382C1318F837752F6242DA86A47595B5